et non amplius. Tunc autem Andræas, duxit suum Simonem ad Jesum. Cui Dominus: « inquit, Simon filius Jona? Tu vocaberis (quod interpretatur *Petrus*. In crastinum autem luit exire in Galilæam, et invenit Philippum dicitei: Sequere me (*Joan.* 1, 42), » — « Die autem nuptiæ factæ sunt in Chana Galilææ, mater Jesus ibi. Vocatus est autem Jesus, discipuli ejus ad nuptias (*Joan.* 2, 1). » Illi discipuli, quos tunc habebat, nondum enim apud vocaverat. Postea enim, ut alii evangelistæ bunt, Petrum et Andræam, qui pridie ad eum runt et Jacobum, et Joannem ad mare Galilææ piscatione vocavit (*Matth.* x, 1; *Marc.* 3, 13). Post hæc autem, « cum Dominus quia Joannes traditus esset, » ut Matthæus et Joannes scribit: « descendit in Capharnaum mari et habitavit ibi (*Matth.* 14, 13). » Inde publicè dicere cœpit, et divulgata est fama ejus per terram illam. [CAP. V.] *Cum autem undique irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et esset ibi stagnum Genezareth. Ascendens autem cum unam navem, quæ erat Simonis, rogavit eum reducere pusillum, et sedens docebat de navibus. Ut cessavit 166 autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate rete ad captum, cum hoc fecissent, concluserunt piscium multam copiosam. Et venientes socii, qui erant in altum, impleverunt ambas naviculas, ita ut mergerent visum miraculo, Simon perterritus ait: Ex Domine, quia homo peccator sum. Cui ipse ait: Timere. Ex hoc jam homines eris capiens. Cui illi ad suam, et illi ad suam stationem perrexerunt paululum commoratus, vocavit Petrum, et Andræam dicens: « Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum. At illi, relictis omnibus, secuti sunt eum. Et procedens pusillum, vocavit et Joannem, et secuti sunt eum (*Matth.* 10, 1; *Marc.* 1, 17). » Sic igitur se habet ordo. Manifestum est quod ea, quæ hic sequuntur, non sunt in ordine. Sed quia constat, Salvatorem nostrum duos annos tantummodo, et tres mensuræ dicasse (867) (si quidem illo anno, quo baptizatus*

(864) Vide S. Maximum seu A. alium serm. 82 inter August. et Ferrandi Parenæticum ad Reginum comitem.

(865) De genealogia J. C. apud Lucam collata cum illa quæ exstat apud Matthæum, multi multa. V. Papebrochii diff. theogenealogicam in Propylæo, et Calmet dissert. De conciliatione genealogiarum, etc.

(866) Vide evangelicam harmoniam nomine Ammonii Alex. tom. III biblioth. PP. edit. Lugd., p. 269 et ex recentioribus Jansenium in evangelica Historia præposita Concordiæ; Tirinum in Chronico sacr., cap. 49; Joannem de la Haye in evangelicæ dispositionis summano; Calmet in harmonia IV evangelior., etc., qui ferme in hoc rerum ordine conveniunt, ut J. C. post jejunium et baptismum Joannis; quarum rerum alii aliam anteferunt, vel

D postponunt; testimonia de se habuerunt a Chana Galilææ; hinc Andræam et Petrum, Philippum thanael ad Christum accessisse putant; nuptiæ autem factæ sunt in Chana Galilææ, inde Capharnaum deducunt, post, Hierosolymam temporis, etc. Idem quod A. noster, præmonuit lib. II, in Luc.: « Ne quis legentium per ea quæ per ordinem sunt exponenda, post 40 jejunium confestim facta, sed post alio die Domino miracula, vel in Judæa, vel in Galilæa, potius animadverteret esse secuta. »

(867) Est hæc opinio multorum recentiorum scriptorum præsertim, cum in libris De doctrina Epiphanius, pag. 203. Mouelia quoque De Chr., cap. 5, n. 37 invidiosè rationum momenta hanc opinionem asseverat. Fatendum est

est, a predicatione quievit) volo hic breviter retrahere atque corrigere quædam, quæ me in Apocalypsi minus caute dixisse memini. Cum enim illum locum exponerem, in quo mulier a facie draconis in deserto fugisse narratur, ubi pascuit eam per tempus, et tempora, et dimidium temporis, id est diebus mille dicentis sexaginta, dixi, Christum tres annos et dimidium prædicasse. Sed hæc non ad Christum, sed ad tempora Antichristi referenda erant, qui tres annos et dimidium regnabit, in quibus Salvator noster cibus spiritualibus, et Scripturarum consolationibus, et sanctorum exemplis sanctam Ecclesiam pascet et nutriet, ne in illa tam immensa perturbatione nimium fatigata deficiat. Sed de his hactenus.

**XV. Et egressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam, et fama exiit per universam regionem de illo** (868). Prædicaverat enim Dominus Jesus in Judæa, et suæ virtutis potentiam in signis, et miraculis ostenderat, et deinde regressus est in Galilæam. Sed quomodo regressus est? *In virtute Spiritus.* Semper enim Filius in Patre, et Pater in Filio, et in utroque Spiritus sanctus. Quamvis igitur semper in virtute Spiritus iret Jesus, tunc tamen hoc præcipue agere videbatur, quando in sermone, et opere suæ virtutis potentiam demonstrabat. Unde et subditur: *Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.* Ideo enim ab omnibus magnificabatur, quia in virtute Spiritus prædicabat. *Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in Synagogam, et surrexit legere. Et traditus est illi liber prophetiæ Isaiæ.* In Nazareth nutritus erat, sed litteras in Nazareth non didicerat. Surrexit tamen legere, quatenus his, inter quos nutritus fuerat, legendo miraculum faceret: nunquam enim alibi hoc eum fecisse legimus. Si enim alibi hoc fecisset, litteras a magistro didicisse putaretur. Hoc autem isti opinari non poterant, qui eum ab infantia cognoverant, et in scholis nunquam viderant, et nunquam amplius legentem audierant. Sed nota, quod ait: *Intravit secundum consuetudinem suam in synagogam.* Hanc enim consuetudinem Christiani habere debent, ut quotidie ad ecclesiam veniant, quotidie vel ipsi legant, vel, si hoc non valeant, alios legentes audiant. *Et ut revolvit librum, invenit ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propter quod unxit*

**A** *me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere con fractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum multiplicasset librum, reddidit ministro, et sedit. Et omnium synagogæ oculi erant intendentes in eum. Cæpit autem dicere ad illos: quia hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus.* Non enim mirabantur quia legebat, nisi fortasse pro eo, quod litteras non didicerat; sed quia ea quæ legebat mirabiliter exponebat. Erant enim verba illius gratiæ plena, cunctisque ad audiendum suavia; et secundum illud: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. xlv, 3). » Itemque: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel, et favum ori meo (Psal. cxviii, 103). » Hanc enim gratiam, et dulcedinem non tantum lectio, quantum lectionis expositio dabat. Videamus igitur, quid hæc Isaiæ prophetæ, imo Salvatoris nostri lectio significet (869). De se enim ipse eam intellexit, et in se dixit completam. *Spiritus, inquit, Domini super me.* Ipse enim est ille **167** *flos de radice Jesse,* « super quem requiescit Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ, et intellectus, Spiritus consilii, et fortitudinis, Spiritus scientiæ, et pietatis, et Spiritus timoris Domini (Isa. xi, 1). » (870.) Ipse est, de quo scriptum est: « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis (Psal. xlv, 8). » Decet enim, et multum convenit ut talis eligatur, et in regem ungatur, qui et iniquitatem oderit, et justitiam dilexerit. Dicit igitur: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me.* Illis utique pauperibus, de quibus dicitur: (871) « Beati pauperes spiritu (Matth. v, 3). » Unus ad eum dives venit, qui, ejus verbis auditis, tristis abiit, quia multas habebat possessiones. Merito igitur non divitibus, sed pauperibus Dominus prædicat (872). Sanat autem contritos corde, quia talibus ejus medicina facile subvenit. De quibus Psalmista; « Sacrificium inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (Psal. l, 19) (873). » **D** Habeat igitur cor contritum, qui a Deo sanari desiderat. Prædicat et captivis remissionem, non qua

quæ invicta argumenta hic vocat, conjecturas mire incertas a Grotio appellari; et multo fortasse plures contrarium sententiam tueri. Eusebius quidem ex Vett. et in H. E. l. i, c. 9 et in E. D. l. viii. Christi prædicationi τρια και ἕμισον ἰτην tribuit; idemque facit Theodoretus in cap. 9. Dan. et Hieron. Præterea ex recentioribus Jansenius, Toletus, Emmanuel Sa, a Lapide, Jo. de la Haye, Calmet, etc., qui postremus Grotium, Ligfootum, aliosque heterodoxos ejusdem sententiæ profert.